Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021123000189

189

Nº 246, quinta-feira, 30 de dezembro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

Ministério do Turismo

SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE GESTÃO DE FUNDOS E TRANSFERÊNCIAS

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

A SUBSECRETÁRIA DE GESTÃO DE FUNDOS E TRANSFERÊNCIAS - SUBSTITUTA, no uso de suas atribuições legais e regimentais, em cumprimento ao disposto no art. 28 da Lei nº
9.784, de 29 de janeiro de 1999, e na forma determinada no art. 26, § 4º, do mesmo diploma legal, faz saber a todos quantos virem o presente edital, ou dele tiverem conhecimento, que,
por se encontrar(em) em lugar incerto e não sabido, fica(m) notificado(s) o(s) responsável(is) por convênio ou projeto cultural indicados no Anexo I a seguir:

ANEXO I

. Responsável (is) CPF Convênio Entidade /CNPJ
Motivo da Notificação

Notificado (s)

. CELSO ZALLIO COELHO

ROSANA DECAT FRANÇA

900.277.365-04

150.741.371-87

737565/2010 Empresa de Turismo da Bahia S.A

15.225.014/0001-80

Irregularidade na execução
financeira do objeto

Desconhecido

Mudou-se

Caso não haja manifestação sobre a reprovação da prestação de contas ou o recolhimento do débito no prazo de 10 (dez) dias, será instaurada tomada de contas especial na
forma do art. 3º da Instrução Normativa TCU nº 71, de 28 de novembro 2012, conforme determina o art. 8º da Lei nº 8.443, de 16 de julho de 1992. Ademais, o(s) notificado(s) poderá(ão)
ser inscrito(s) no Cadastro Informativo de Créditos não Quitados do Setor Público Federal (Cadin), conforme dispõe o parágrafo 2º do art. 2º da Lei 10.522/2002 e os incisos I e III do art.
15 da IN/TCU nº 71/2012.

Brasília-DF, 29 de dezembro de 2021
IVANA MERCHED OLIVEIRA GUERREIRO

Subsecretária de Gestão de Fundos e Transferências
Substituta

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E
A D M I N I S T R AÇ ÃO

COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2021 - UASG 540004 - SPOA/SE/MTUR

Número do Contrato: 31/2019.
Nº Processo: 72031.002647/2019-38.
Pregão. Nº 8/2019. Contratante: SPOA/MTUR. Contratado: 00.665.620/0001-40 - EFICACIA
ORGANIZACAO LTDA. Objeto: Prorrogar o prazo de vigência do contrato administrativo nº
31/2019, com fundamento no inciso ii, art. 57 da lei nº 8.666/93, que tem por objeto
"contratação de empresa para a execução de serviços técnicos para mensuração do
tamanho funcional de aplicações (soluções de softwares) e validação de mensurações
realizadas por terceiros, dimensionadas segundo a métrica de pontos de função, com base
na versão mais recente do manual de práticas de contagem de pontos de função - cpm-
ifpug versão 4.3.1 (ou superior) e guias complementares adotados pela contratante, que
serão prestados nas condições estabelecidas no termo de referência, anexo do edital",
conforme previsto na cláusula segunda - vigência, do referido instrumento.. Vigência:
28/12/2021 a 27/12/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 93.002,00 (noventa e
três mil e dois reais). Data de Assinatura: 20/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 20/12/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 540004 - SPOA/SE/MTUR

Número do Contrato: 22/2021.
Nº Processo: 72031.003533/2021-20.
Dispensa. Nº 12/2021. Contratante: SPOA/MTUR. Contratado: 23.843.128/0001-12 - NOBRE
CONSTRUCOES MANUTENCAO E SOLUCOES PREDIAIS - EIR. Objeto: Prorrogar o prazo de
vigência do contrato administrativo nº 22/2021, que tem por objeto a "contratação de
empresa prestadora de serviços em manutenção preventiva (rotina de vistorias e socorro
24 horas) e corretiva (por demanda), mais corretiva inicial, a ser executada de imediato -
englobando o fornecimento de mão de obra, materiais, ferramentas e utensílios - para os

sistemas de climatização, refrigeração, supervisão e controles da cinemateca brasileira em
suas unidades vila clementino e vila leopoldina, situadas em são paulo/sp,
respectivamente, no largo senador raul cardoso, n° 207 e rua othão, nº 174/290, que serão
prestados nas condições estabelecidas no projeto básico e respectivos anexos".. Vigência:
24/11/2021 a 31/12/2021. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 1.978.470,00. Data de
Assinatura: 24/11/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 24/11/2021).

R E T I F I C AÇ ÃO

NO EXTRATO DE RESCISÃO DO CONTRATO Nº 3/2021 - LIDERANÇA LIMPEZA E
CONSERVAÇAO LTDA., publicado no D.O de 29/12/2021, Seção 3. Onde se lê: Data de
Rescisão: 29/12/2021. Leia-se: Data de Rescisão: 31/12/2021.

R E T I F I C AÇ ÃO

NO EXTRATO DE CONTRATO Nº 00022/2021 publicado no D.O de 2021-05-31, Seção 3.
Onde se lê: Vigência: 28/05/2021 a 23/11/2021. . Leia-se: Vigência: 29/05/2021 a
24/11/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 29/12/2021).

SECRETARIA ESPECIAL DE CULTURA
SECRETARIA NACIONAL DA ECONOMIA CRIATIVA E DIVERSIDADE

C U LT U R A L
EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE OFÍCIO

Espécie: Prorroga de Ofício Nº 00001/2021, ao Convênio Nº 910457/2021. Convenentes:
Concedente: MINISTERIO DO TURISMO, , Unidade Gestora: 540026, Convenente: PROJETO
ALTERNATIVO DE APOIO A MENINOS E MENINAS DE RUA, CNPJ nº 35564574000177. P.I.
127/2008, art. 30, VI.. Valor Total: 200.000,00, Valor de Contrapartida: 0,00, Vigência:
19/11/2021 a 12/12/2022. Data de Assinatura: 29/12/2021. Assina: Pelo MINISTERIO DO
TURISMO / ALDO LUIZ VALENTIM - Secretário Nacional da Economia Criativa e Diversidade
Cultural

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração da Vigência Nº 000001/2021 ao Convênio Nº
903450/2020. Convenentes: Concedente: MINISTERIO DO TURISMO, Unidade Gestora:
540035. Convenente: FUNDACAO MUNICIPAL DE ACAO CULTURAL, CNPJ nº
01834835000100. Venho, por meio desde, solicitar Termo Aditivo ao Convênio n°
903450/2020
firmado entre esta Fundação Municipal de Ação Cultural de Maceió e o Ministério do
Turismo Secretaria Especial da Cultura, o q. Valor Total: R$ 741.244,00, Valor de
Contrapartida: R$ 31.244,00, Vigência: 16/12/2021 a 17/01/2023. Data de Assinatura:
17/12/2020. Signatários: Concedente: ALDO LUIZ VALENTIM, CPF nº 25990270801,
Convenente: MIRIAN DA SILVEIRA MONTE, CPF nº 026.888.424-20.

SECRETARIA NACIONAL DE FOMENTO E INCENTIVO À CULTURA
EXTRATO DE TERMO DE FOMENTO

Espécie: Termo de Fomento Nº 918751/2021, Nº Processo: 72031007438202103,
Concedente: MINISTERIO DO TURISMO, Convenente: LIGA DE QUADRILHAS JUNINAS DE
ALAGOAS CNPJ nº 06205990000180, Objeto: Ciclo de oficinas de capacitação e produção
de Lives Juninas LIQAL, Valor Total: R$ 136.327,70, Valor de Contrapartida: R$ 0,00, Valor
a ser transferido ou descentralizado por exercício: 2021 - R$ 136.327,70, Crédito
Orçamentário: Num Empenho: 2021NE000031, Valor: R$ 150.000,00, PTRES: 202628, Fonte
Recurso: 0188000000, ND: 335041; Num Empenho: 2021NE000016, Valor: R$ 150.000,00,
PTRES: 202520, Fonte Recurso: 0188000000, ND: 335041, Vigência: 29/12/2021 a
29/12/2022, Data de Assinatura: 29/12/2021, Signatários: Concedente: ANDRE
PORCIUNCULA ALAY ESTEVES CPF nº 012.032.415-69, Convenente: WASHINGTON DO
NASCIMENTO MACHADO CPF nº 012.491.974-06.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 3/2021 - UASG 540022

Nº Processo: 01400015974201702 . Objeto: Contratação de pessoas físicas para exercerem
as atividades de análise e emissão de parecer técnico aos projetos culturais,
exclusivamente no âmbito do Programa Nacional de Apoio à Cultura Pronac, demandados
pelo Ministério do Turismo, no âmbito da Secretaria Especial da Cultura e suas Entidades
Vinculadas, conforme condições e exigências estabelecidas no Projeto Básico. Total de Itens
Licitados: 00059. Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993..
Justificativa: Conforme item 5.3 do Edital de Credenciamento n¨ 01/2018. Declaração de
Inexigibilidade em 28/12/2021. LUCAS JORDAO CUNHA. Chefe de Gabinete. Ratificação em
28/12/2021. ANDRE PORCIUNCULA ALAY ESTEVES. Secretário Nacional de Fomento e
Incentivo à Cultura. Valor Global: R$ 262.800,00. CPF CONTRATADA : 005.028.791-57
MARIANA BARBOSA PIMENTEL. Valor: R$ 6.000,00. CPF CONTRATADA : 007.535.630-96
MARTA HAAS. Valor: R$ 3.000,00. CPF CONTRATADA : 008.027.105-73 EDSON JOSE BA S T O S
DE OLIVEIRA JUNIOR. Valor: R$ 6.000,00. CPF CONTRATADA : 009.869.030-27 KARINE LIMA
DA COSTA. Valor: R$ 3.000,00. CPF CONTRATADA : 010.393.287-92 ELIANE HATHERLY PAZ.
Valor: R$ 6.000,00. CPF CONTRATADA : 016.753.947-76 LUCIANA MITKIEWICZ DE SOUZA .
Valor: R$ 6.000,00. CPF CONTRATADA : 018.968.321-05 RENATO FONSECA DE ARRUDA .
Valor: R$ 3.000,00. CPF CONTRATADA : 019.414.229-93 VANESSA MARIAALVARES
CANCADO. Valor: R$ 6.000,00. CPF CONTRATADA : 026.405.258-75 ANTONIO LAZARO DE
ALMEIDA PRADO JUNIOR. Valor: R$ 3.000,00. CPF CONTRATADA : 034.443.985-22 FILEMON
TIAGOALMEIDA CAFEZEIRO LEITE. Valor: R$ 6.000,00. CPF CONTRATADA : 041.448.247-64
ROBERTA GARCIA CAMARGO. Valor: R$ 4.800,00. CPF CONTRATADA : 047.459.976-04
CARDES MONCAOAMANCIO. Valor: R$ 6.000,00. CPF CONTRATADA : 054.439.656-11 LAIS
TERCARIOL VITRAL. Valor: R$ 2.400,00. CPF CONTRATADA : 057.562.167-23 PAULA RENATA
APARECIDA DE ALMEIDA SALLES. Valor: R$ 3.000,00. CPF CONTRATADA : 058.313.987-65
LUIZ HENRIQUERAMOS RIBEIRO. Valor: R$ 6.000,00. CPF CONTRATADA : 066.462.239-98
MATILDE WRUBLEVSKI PEREIRA. Valor: R$ 3.000,00. CPF CONTRATADA : 069.492.396-61
JANUACELI FELIZARDO MURTA. Valor: R$ 3.000,00. CPF CONTRATADA : 070.841.676-41
VITOR SILVA FREIRE. Valor: R$ 3.000,00. CPF CONTRATADA : 076.228.226-63 ALFREDO
RIBEIRO DA SILVA. Valor: R$ 6.000,00. CPF CONTRATADA : 086.544.827-29 ANGELICA DOS
SANTOS NEVES. Valor: R$ 6.000,00. CPF CONTRATADA : 086.646.387-99 BARBARA DE BRITO
ANTUNES LITO DE ALMEIDA. Valor: R$ 1.200,00. CPF CONTRATADA : 086.748.017-30 PAULA
VALENTEFRAGA. Valor: R$ 6.000,00. CPF CONTRATADA : 088.555.847-23 KELLY CRISTINA DE
SOUZA DOS SANTOS. Valor: R$ 6.000,00. CPF CONTRATADA : 095.008.727-06 CAROLINA
MARQUES HENRIQUES FICHEIRA. Valor: R$ 8.400,00. CPF CONTRATADA : 111.888.527-95
GEORGE FREITAS ROSA DE ARAUJO. Valor: R$ 3.000,00. CPF CONTRATADA : 113.268.017-40
ISABELA CASTILHOS DOS REIS. Valor: R$ 3.000,00. CPF CONTRATADA : 118.391.157-26
MARINA COUTINHO HODECKER. Valor: R$ 3.000,00. CPF CONTRATADA : 124.985.907-73
FABIANA DOS SANTOS VILAR. Valor: R$ 6.000,00. CPF CONTRATADA : 143.555.258-05
PEDRO LOPES DA SILVA MACEDO. Valor: R$ 6.000,00. CPF CONTRATADA : 152.654.548-96
MARCELLO PUCCI. Valor: R$ 3.000,00. CPF CONTRATADA : 194.793.248-90 ROBSON ALFIERI.
Valor: R$ 9.600,00. CPF CONTRATADA : 214.565.048-27 RAFAEL TADEU MIRANDA. Valor: R$
3.000,00. CPF CONTRATADA : 223.924.588-39 AMANA SALLES. Valor: R$ 8.400,00. CPF
CONTRATADA : 226.972.838-62 PAULA DA FONSECA LOBO FAVARIN. Valor: R$ 3.000,00. CPF
CONTRATADA : 305.828.748-82 VANESSA PORTUGAL MARTINS. Valor: R$ 3.000,00. CPF
CONTRATADA : 310.815.448-64 JOYCE FELIPE CURY. Valor: R$ 6.000,00. CPF CONT R AT A DA
: 313.213.148-25 LICIANE TIMOTEO DE MAMEDE. Valor: R$ 1.800,00. CPF CONTRATADA :
317.517.438-88 GIOVANNA CATOSSI CARDIN. Valor: R$ 6.000,00. CPF CONTRATADA :
318.691.778-60 LUCAS CAMARGODE BARROS OLIVEIRA. Valor: R$ 3.000,00. CPF
CONTRATADA : 324.986.768-30 PAULA UN MI KIM. Valor: R$ 3.000,00. CPF CONTRATADA :
325.128.748-69 MATEUS VIEIRAVILLELA DE LIMA. Valor: R$ 3.000,00. CPF CONTRATADA :
325.535.808-60 ALFREDO FARIAZAINE. Valor: R$ 6.000,00. CPF CONTRATADA : 326.195.448-
58 ANA PAULA SBRISSA. Valor: R$ 3.000,00. CPF CONTRATADA : 344.584.938-25 PAU LO
VINICIUS BIO TOLEDO. Valor: R$ 3.000,00. CPF CONTRATADA : 348.120.378-08 HELENA
TAVARES GONCALVES. Valor: R$ 3.000,00. CPF CONTRATADA : 392.106.248-90 KER O LY
GRITTIFONTALVA. Valor: R$ 6.000,00. CPF CONTRATADA : 619.160.993-00 FRANC I S CO
FERNANDO BRAGA MENEZES. Valor: R$ 3.000,00. CPF CONTRATADA : 623.372.383-34
CARLOS WENDELL MOURA DE LIMA. Valor: R$ 6.000,00. CPF CONTRATADA : 632.537.470-
34 RODRIGO LOURENCO DA SILVA. Valor: R$ 6.000,00. CPF CONTRATADA : 658.480.121-72
CAMILA COUTINHO CARVALHO DE REZENDE. Valor: R$ 3.000,00. CPF CONTRATADA :
669.997.234-00 ELINILDO MARINHO DE LIMA. Valor: R$ 3.000,00. CPF CONTRATADA :
692.043.570-53 VITOR ANDRE ROLIM DE MESQUITA. Valor: R$ 3.000,00. CPF CONTR AT A DA
: 702.047.300-82 ADRIANA DONATO DOS REIS. Valor: R$ 6.000,00. CPF CONTRATADA :
800.042.899-78 LILIANA PEREZRECIO. Valor: R$ 3.000,00. CPF CONTRATADA : 839.322.165-
04 ROBSON SILVA SANTOS. Valor: R$ 3.000,00. CPF CONTRATADA : 860.105.142-15
WENNER GEORGERIBEIRO DE SOUSA. Valor: R$ 3.000,00. CPF CONTRATADA : 861.607.451-

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-12-30T01:25:54-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial